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７ その他 

 

 

 

 

 



２ ７日 人 第 ９ ８ ２ 号  

平成２７年１１月２４日  

  

 日進市特別職報酬等審議会 様 

 

                         日進市長   萩 野 幸 三    

 

特別職の報酬等の額について（諮問） 

 

 日進市特別職報酬等審議会条例第２条の規定に基づき、市議会議

員の議員報酬の額並びに市長、副市長及び教育長の給料の額につい

て、貴審議会の意見を求めます。  
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  續  伯彦 （つづき たかひこ） 学識経験者 

 山本 恵  （やまもと めぐみ） 学識経験者 
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○日進市特別職報酬等審議会条例 

昭和43年12月21日 

条例第20号 

 

 (設置) 

第1条 議員報酬等の額について、市長の諮問に応ずるため、日進市特別職報酬等審議

会(以下「審議会」という。)を置くことができる。 

(所掌事項) 

第2条 市長は、議会議員の報酬の額並びに市長、副市長及び教育長の給料の額に関す

る条例を議会に提出しようとするときは、あらかじめ当該報酬等の額について審議

会の意見を聴くものとする。 

(委員) 

第3条 審議会は、委員10名以内をもって組織し、その委員は日進市の区域内の公共的

団体等の代表者その他住民のうちから必要のつど市長が任命する。 

2 委員は、当該諮問に係る答申を終えたときは、解任されるものとする。 

(会長) 

第4条 審議会に会長を置き、委員の互選により定める。 

2 会長は、会務を総理する。 

3 会長に事故があるとき、又は会長が欠けたときは、あらかじめ会長の指定する委員

がその職務を代理する。 

(会議) 

第5条 審議会は、会長が招集する。 

2 審議会は、委員の過半数が出席しなければ会議を開くことができない。 

(委任) 

第6条 この条例に定めるもののほか、審議会の運営に関し必要な事項は、市長が定め

る。 
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写
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特別職の地域手当は、財政状況を考慮し、

平成２７年４月１日から廃止されています。

日進市特別職の職員で常勤のものの給与及び旅費に関する条例 

昭和41年2月24日 

条例第3号 

 

 (趣旨) 

第1条 この条例は、地方自治法(昭和22年法律第67号)第204条の規定に基づき、次に

掲げる特別職の職員で常勤のものの受ける給与及び旅費について必要な事項を定め

るものとする。 

(1) 市長 

(2) 副市長 

(3) 教育長 

(給与の種類) 

第2条 前条各号に掲げる職員(以下「市長等」という。)の給与は、給料、地域手当、

通勤手当、期末手当及び退職手当とする。 

(給料) 

第3条 給料月額は、別表のとおりとする。 

(通勤手当) 

第4条 市長等の受ける通勤手当については、日進市職員の給与に関する条例(昭和36

年日進町条例第30号)第15条の規定を準用する。 

(期末手当及び地域手当) 

第5条 市長等の受ける期末手当については、6月1日及び12月1日(以下この条において

これらの日を「基準日」という。)にそれぞれ在職する市長等に支給する。これらの

基準日前1か月以内に退職し、又は死亡した者についても同様とする。 

2 期末手当の額は、期末手当基礎額に、6月に支給する場合においては100分の147.5、

12月に支給する場合においては100分の162.5を乗じて得た額に、基準日以前6か月以

内の期間におけるその者の在職期間の次の各号に掲げる区分に応じ、当該各号に定

める割合を乗じて得た額とする。 

(1) 6か月 100分の100 

(2) 5か月以上6か月未満 100分の80 

(3) 3か月以上5か月未満 100分の60 
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(4) 3か月未満 100分の30 

3 前項の期末手当基礎額は、それぞれその基準日現在(退職し、又は死亡した者にあ

っては、退職し、又は死亡した日現在)において市長等が受けるべき給料月額及び給

料月額に100分の45を乗じて得た額の合計額とする。 

4 市長等の受ける地域手当の月額は、給料月額に100分の10を乗じて得た額とする。 

(給与の支給方法等) 

第6条 給与の支給方法等については、一般職の職員の例による。 

(重複給与の禁止) 

第7条 市長等が他の職員の職を兼ねる場合には、その兼ねる他の職に対する給与は支

給しない。 

(旅費) 

第8条 旅費の額及び支給方法については、日進市職員の旅費に関する条例(昭和51年

日進町条例第17号)で定める。 

第9条から第12条まで 削除 

(退職手当) 

第13条 退職手当の額及び支給方法については、愛知県市町村職員退職手当組合退職

手当条例(昭和40年組合条例第1号)で定める。 

(委任) 

第14条 この条例の実施について必要な事項は、規則で定める。 

 

別表(第3条関係) 

職員 給料月額 

市長 927,000円

副市長 762,000円

教育長 684,000円
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【市長】

給料月額 地域手当額 給与月額 期末手当 年収合計

地域手当１０％
（条例本則の場合）

927,000 92,700 1,019,700 4,166,865 16,403,265

平成２７年４月１日以降
（地域手当廃止後）

927,000 - 927,000 4,166,865 15,290,865

影響額 -92,700 -1,112,400

【副市長】

給料月額 地域手当額 給与月額 期末手当 年収合計

地域手当１０％
（条例本則の場合）

762,000 76,200 838,200 3,425,190 13,483,590

平成２７年４月１日以降
（地域手当廃止後）

762,000 - 762,000 3,425,190 12,569,190

影響額 -76,200 -914,400

【教育長】

給料月額 地域手当額 給与月額 期末手当 年収合計

地域手当１０％
（条例本則の場合）

684,000 68,400 752,400 3,074,580 12,103,380

平成２７年４月１日以降
（地域手当廃止後）

684,000 - 684,000 3,074,580 11,282,580

影響額 -68,400 -820,800

特別職地域手当の廃止影響額一覧表
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平成２７年度人事院勧告のポイント（平成２７年８月６日勧告） 

 

【一般職関係】 

１ 民間給与との較差 

  公務と民間の平成２７年４月分給与を調査し、主な給与決定要素である役職段階、

勤務地域、学歴、年齢の同じ者同士を比較。 

 【月例給の較差】 

  １，４６９円（０．３６％）分民間を下回る。 
 【ボーナスの較差】 
  ０．１１月分民間を下回る。 

 
２ 月例給（平成２７年４月に遡り改定） 

  初任給は２，５００円引上げ。若年層は同程度の改定。その他職員（再任用含む）

は、１，１００円の引上げを基本に改定（平均改定率０．４％） 

 
３ 賞与（平成２７年１２月賞与から改定） 

  ４．１０月分→４．２０月分へ引上げ（引上げ分は勤勉手当に配分） 

 ６月期 １２月期 

２７年度 期末手当 
     勤勉手当 

１．２２５月（支給済み）

０．７５月（支給済み）

１．３７５月（改定なし） 
 ０．８５月（０．１月増額）

２８年度 期末手当 
     勤勉手当 

１．２２５月 
０．８０月 

１．３７５月 
 ０．８０月 

 
４ 一般職の給与決定について 

  一般職の地方公務員の給与は、一般職の国家公務員給与に準じて決定されている。

国家公務員の一般職給与法は、人事院勧告の内容に基づいて改正されるため、給与

法の改正の措置を待って、条例改正を行っている。 

 

【特別職関係】 

○特別職・議員の期末手当は、内閣総理大臣等の特別職国家公務員の期末手当支給月

数に準じて、改正を行っている。 
○内閣総理大臣等の特別職国家公務員の期末手当は、一般職とは異なる特別職給与法

に基づき支給されている。 
○特別職給与法の改正案は、秋の臨時国会が開催されない見通しであることから現時

点では示されていない。 
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（支給月数）

６月 １２月 小計 合計 特別職（参考）

期末手当 1.4 1.6 3.0 4.45 3.35

勤勉手当 0.725 0.725 1.45 改定なし 改定なし

期末手当 1.4 1.6 3.0 4.50 3.35

勤勉手当 0.725 0.775 1.50 ＋0.05 改定なし

給 料 表 改定なし

期末手当 1.4 1.6 3.0 4.50 3.35

勤勉手当 0.75 0.75 1.5 改定なし 改定なし

期末手当 1.25 1.5 2.75 4.15 3.10

勤勉手当 0.7 0.7 1.4 -0.35 -0.25

給 料 表 -0.29%

期末手当 1.25 1.35 2.60 3.95 2.95

勤勉手当 0.7 0.65 1.35 -0.20 -0.15

給 料 表 -0.24%

期末手当 1.225 1.375 2.60 3.95 2.95

勤勉手当 0.675 0.675 1.35 改定なし 改定なし

給 料 表 -0.49%

期末手当 1.225 1.375 2.60 3.95 2.95

勤勉手当 0.675 0.675 1.35 改定なし 改定なし

期末手当 1.225 1.375 2.60 3.95 2.95

勤勉手当 0.675 0.675 1.35 改定なし 改定なし

期末手当 1.225 1.375 2.60 4.10 3.10

勤勉手当 0.675 0.825 1.50 ＋0.15 ＋0.15

給 料 表 改定なし

期末手当 1.225 1.375 2.60 4.20 3.10

勤勉手当 0.75 0.85 1.60 ＋0.1 未定

給 料 表 未定

改定の行われた年度 ※特別職には、期末手当のみを支給。

行政職（一）0.3%、指定職 改定なし

行政職（一）0.4%、指定職 各号俸1,000円引上げ

平成２７年度

平成２６年度

行政職（一）-0.2%、指定職 -0.3％

平成２２年度

行政職（一）-0.1%、指定職 -0.2％

平成２３年度

行政職（一）-0.2%、指定職 -0.5％

平成２４年度

平成２５年度

平成１８年度

平成１９年度

0.35%（初任給、若年層のみ改定）

平成２０年度

平成２１年度

人　事　院　勧　告　の　推　移

年度
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＜　議　長　＞ 平成２７年４月１日現在　

報酬 報酬 報酬 年額

市　　名 月額 順位 市　　名 月額 年額 支給月数 役職加算 支給額 合計 順位

円 円 円 月 ％ 円 円

豊田市 753,000 1 豊田市 753,000 9,036,000 3.10 45 3,384,735 12,420,735 1

豊橋市 716,000 2 37,000 豊橋市 716,000 8,592,000 3.10 45 3,218,420 11,810,420 2

岡崎市 712,000 3 4,000 岡崎市 712,000 8,544,000 3.10 45 3,200,440 11,744,440 3

春日井市 640,000 4 72,000 春日井市 640,000 7,680,000 3.10 45 2,876,800 10,556,800 4

一宮市 639,000 5 1,000 一宮市 639,000 7,668,000 3.10 45 2,872,305 10,540,305 5

小牧市 596,000 6 43,000 小牧市 596,000 7,152,000 3.10 45 2,679,020 9,831,020 6

刈谷市 572,000 7 24,000 刈谷市 572,000 6,864,000 3.10 45 2,571,140 9,435,140 7

安城市 572,000 7 0 安城市 572,000 6,864,000 3.10 45 2,571,140 9,435,140 7

豊川市 562,000 9 10,000 豊川市 562,000 6,744,000 3.10 45 2,526,190 9,270,190 9

稲沢市 552,000 10 10,000 稲沢市 552,000 6,624,000 3.10 45 2,481,240 9,105,240 10

西尾市 551,000 11 1,000 西尾市 551,000 6,612,000 3.10 45 2,476,745 9,088,745 11

瀬戸市 548,000 12 3,000 瀬戸市 548,000 6,576,000 3.10 45 2,463,260 9,039,260 12

東海市 547,000 13 1,000 東海市 547,000 6,564,000 3.10 45 2,458,765 9,022,765 13

碧南市 543,000 14 4,000 碧南市 543,000 6,516,000 3.10 45 2,440,785 8,956,785 14

大府市 537,000 15 6,000 大府市 537,000 6,444,000 3.10 45 2,413,815 8,857,815 15

半田市 534,000 16 3,000 半田市 534,000 6,408,000 3.10 45 2,400,330 8,808,330 16

蒲郡市 532,000 17 2,000 蒲郡市 532,000 6,384,000 3.10 45 2,391,340 8,775,340 17

江南市 532,000 17 0 江南市 532,000 6,384,000 3.10 45 2,391,340 8,775,340 17

尾張旭市 532,000 17 0 尾張旭市 532,000 6,384,000 3.10 45 2,391,340 8,775,340 17

犬山市 527,000 20 5,000 犬山市 527,000 6,324,000 3.10 45 2,368,865 8,692,865 20

知多市 525,000 21 2,000 知多市 525,000 6,300,000 3.10 45 2,359,875 8,659,875 21

北名古屋市 525,000 21 0 北名古屋市 525,000 6,300,000 3.10 45 2,359,875 8,659,875 21

日進市 522,000 23 3,000 日進市 522,000 6,264,000 3.10 45 2,346,390 8,610,390 23

清須市 515,000 24 7,000 清須市 515,000 6,180,000 3.10 45 2,314,925 8,494,925 24

あま市 513,000 25 2,000 岩倉市 512,000 6,144,000 3.10 45 2,301,440 8,445,440 25

岩倉市 512,000 26 1,000 豊明市 499,000 5,988,000 3.10 45 2,243,005 8,231,005 26

愛西市 500,000 27 12,000 知立市 496,000 5,952,000 3.10 45 2,229,520 8,181,520 27

豊明市 499,000 28 1,000 弥富市 496,000 5,952,000 3.10 45 2,229,520 8,181,520 27

知立市 496,000 29 3,000 みよし市 496,000 5,952,000 3.10 45 2,229,520 8,181,520 27

弥富市 496,000 29 0 田原市 490,000 5,880,000 3.10 45 2,202,550 8,082,550 30

みよし市 496,000 29 0 新城市 489,000 5,868,000 3.10 45 2,198,055 8,066,055 31

田原市 490,000 32 6,000 あま市 513,000 6,156,000 3.10 20 1,908,360 8,064,360 32

新城市 489,000 33 1,000 長久手市 488,000 5,856,000 2.95 45 2,087,420 7,943,420 33

長久手市 488,000 34 1,000 津島市 481,000 5,772,000 3.10 45 2,162,095 7,934,095 34

津島市 481,000 35 7,000 愛西市 500,000 6,000,000 3.10 20 1,860,000 7,860,000 35

常滑市 472,000 36 9,000 常滑市 472,000 5,664,000 3.10 45 2,121,640 7,785,640 36

高浜市 450,000 37 22,000 高浜市 450,000 5,400,000 2.95 45 1,924,875 7,324,875 37

県下平均 545,027 県下平均 545,027 6,540,324 2,423,164 8,963,489

太字・二重線：同規模自治体(人口８万人～９万人未満の自治体）

※一宮市のみ平成２７年５月１日現在の報酬額を表示しています。

県　下　市　議　会　議　員　支　給　年　額　一　覧　表　（３７市）

期末手当

1
0



＜　副　議　長　＞ 平成２７年４月１日現在　

報酬 報酬 報酬 年額

市　　名 月額 順位 市　　名 月額 年額 支給月数 役職加算 支給額 合計 順位

円 円 円 月 ％ 円 円

豊田市 687,000 1 豊田市 687,000 8,244,000 3.10 45 3,088,065 11,332,065 1

豊橋市 651,000 2 36,000 豊橋市 651,000 7,812,000 3.10 45 2,926,245 10,738,245 2

岡崎市 644,000 3 7,000 岡崎市 644,000 7,728,000 3.10 45 2,894,780 10,622,780 3

一宮市 587,000 4 57,000 一宮市 587,000 7,044,000 3.10 45 2,638,565 9,682,565 4

春日井市 579,000 5 8,000 春日井市 579,000 6,948,000 3.10 45 2,602,605 9,550,605 5

小牧市 534,000 6 45,000 小牧市 534,000 6,408,000 3.10 45 2,400,330 8,808,330 6

刈谷市 531,000 7 3,000 刈谷市 531,000 6,372,000 3.10 45 2,386,845 8,758,845 7

安城市 529,000 8 2,000 安城市 529,000 6,348,000 3.10 45 2,377,855 8,725,855 8

豊川市 512,000 9 17,000 豊川市 512,000 6,144,000 3.10 45 2,301,440 8,445,440 9

西尾市 511,000 10 1,000 西尾市 511,000 6,132,000 3.10 45 2,296,945 8,428,945 10

碧南市 503,000 11 8,000 碧南市 503,000 6,036,000 3.10 45 2,260,985 8,296,985 11

稲沢市 502,000 12 1,000 稲沢市 502,000 6,024,000 3.10 45 2,256,490 8,280,490 12

東海市 498,000 13 4,000 東海市 498,000 5,976,000 3.10 45 2,238,510 8,214,510 13

蒲郡市 489,000 14 9,000 蒲郡市 489,000 5,868,000 3.10 45 2,198,055 8,066,055 14

犬山市 487,000 15 2,000 犬山市 487,000 5,844,000 3.10 45 2,189,065 8,033,065 15

大府市 485,000 16 2,000 大府市 485,000 5,820,000 3.10 45 2,180,075 8,000,075 16

半田市 485,000 16 0 半田市 485,000 5,820,000 3.10 45 2,180,075 8,000,075 16

江南市 485,000 16 0 江南市 485,000 5,820,000 3.10 45 2,180,075 8,000,075 16

瀬戸市 480,000 19 5,000 瀬戸市 480,000 5,760,000 3.10 45 2,157,600 7,917,600 19

知多市 475,000 20 5,000 知多市 475,000 5,700,000 3.10 45 2,135,125 7,835,125 20

北名古屋市 470,000 21 5,000 北名古屋市 470,000 5,640,000 3.10 45 2,112,650 7,752,650 21

尾張旭市 463,000 22 7,000 尾張旭市 463,000 5,556,000 3.10 45 2,081,185 7,637,185 22

岩倉市 462,000 23 1,000 岩倉市 462,000 5,544,000 3.10 45 2,076,690 7,620,690 23

愛西市 450,000 24 12,000 弥富市 446,000 5,352,000 3.10 45 2,004,770 7,356,770 24

あま市 448,000 25 2,000 豊明市 445,000 5,340,000 3.10 45 2,000,275 7,340,275 25

弥富市 446,000 26 2,000 津島市 441,000 5,292,000 3.10 45 1,982,295 7,274,295 26

豊明市 445,000 27 1,000 日進市 438,000 5,256,000 3.10 45 1,968,810 7,224,810 27

津島市 441,000 28 4,000 愛西市 450,000 5,400,000 3.10 20 1,674,000 7,074,000 28

日進市 438,000 29 3,000 あま市 448,000 5,376,000 3.10 20 1,666,560 7,042,560 29

知立市 426,000 30 12,000 知立市 426,000 5,112,000 3.10 45 1,914,870 7,026,870 30

清須市 425,000 31 1,000 清須市 425,000 5,100,000 3.10 45 1,910,375 7,010,375 31

みよし市 425,000 31 0 みよし市 425,000 5,100,000 3.10 45 1,910,375 7,010,375 31

長久手市 423,000 33 2,000 常滑市 423,000 5,076,000 3.10 45 1,901,385 6,977,385 33

常滑市 423,000 33 0 長久手市 423,000 5,076,000 2.95 45 1,809,382 6,885,382 34

新城市 409,000 35 14,000 新城市 409,000 4,908,000 3.10 45 1,838,455 6,746,455 35

田原市 400,000 36 9,000 田原市 400,000 4,800,000 3.10 45 1,798,000 6,598,000 36

高浜市 387,000 37 13,000 高浜市 387,000 4,644,000 2.95 45 1,655,392 6,299,392 37

県下平均 487,432 県下平均 487,432 5,849,189 2,167,438 8,016,627

太字・二重線：同規模自治体(人口８万人～９万人未満の自治体）

※一宮市のみ平成２７年５月１日現在の報酬額を表示しています。

期末手当

1
1



＜　議　員　＞ 平成２７年４月１日現在　

報酬 報酬 報酬 年額

市　　名 月額 順位 市　　名 月額 年額 支給月数 役職加算 支給額 合計 順位

円 円 円 月 ％ 円 円

豊田市 629,000 1 豊田市 629,000 7,548,000 3.10 45 2,827,355 10,375,355 1

岡崎市 590,000 2 39,000 岡崎市 590,000 7,080,000 3.10 45 2,652,050 9,732,050 2

豊橋市 585,000 3 5,000 豊橋市 585,000 7,020,000 3.10 45 2,629,575 9,649,575 3

一宮市 545,000 4 40,000 一宮市 545,000 6,540,000 3.10 45 2,449,775 8,989,775 4

春日井市 532,000 5 13,000 春日井市 532,000 6,384,000 3.10 45 2,391,340 8,775,340 5

小牧市 504,000 6 28,000 小牧市 504,000 6,048,000 3.10 45 2,265,480 8,313,480 6

稲沢市 481,000 7 23,000 稲沢市 481,000 5,772,000 3.10 45 2,162,095 7,934,095 7

豊川市 479,000 8 2,000 豊川市 479,000 5,748,000 3.10 45 2,153,105 7,901,105 8

安城市 477,000 9 2,000 安城市 477,000 5,724,000 3.10 45 2,144,115 7,868,115 9

　刈谷市　 472,000 10 5,000 　刈谷市　 472,000 5,664,000 3.10 45 2,121,640 7,785,640 10

犬山市 472,000 10 0 犬山市 472,000 5,664,000 3.10 45 2,121,640 7,785,640 10

東海市 465,000 12 7,000 東海市 465,000 5,580,000 3.10 45 2,090,175 7,670,175 12

江南市 460,000 13 5,000 江南市 460,000 5,520,000 3.10 45 2,067,700 7,587,700 13

蒲郡市 457,000 14 3,000 蒲郡市 457,000 5,484,000 3.10 45 2,054,215 7,538,215 14

西尾市 455,000 15 2,000 西尾市 455,000 5,460,000 3.10 45 2,045,225 7,505,225 15

大府市 451,000 16 4,000 大府市 451,000 5,412,000 3.10 45 2,027,245 7,439,245 16

半田市 450,000 17 1,000 半田市 450,000 5,400,000 3.10 45 2,022,750 7,422,750 17

瀬戸市 450,000 17 0 瀬戸市 450,000 5,400,000 3.10 45 2,022,750 7,422,750 17

碧南市 448,000 19 2,000 碧南市 448,000 5,376,000 3.10 45 2,013,760 7,389,760 19

知多市 443,000 20 5,000 知多市 443,000 5,316,000 3.10 45 1,991,285 7,307,285 20

北名古屋市 431,000 21 12,000 北名古屋市 431,000 5,172,000 3.10 45 1,937,345 7,109,345 21

岩倉市 431,000 21 0 岩倉市 431,000 5,172,000 3.10 45 1,937,345 7,109,345 21

尾張旭市 425,000 23 6,000 尾張旭市 425,000 5,100,000 3.10 45 1,910,375 7,010,375 23

津島市 417,000 24 8,000 津島市 417,000 5,004,000 3.10 45 1,874,415 6,878,415 24

日進市 416,000 25 1,000 日進市 416,000 4,992,000 3.10 45 1,869,920 6,861,920 25

豊明市 405,000 26 11,000 豊明市 405,000 4,860,000 3.10 45 1,820,475 6,680,475 26

知立市 405,000 26 0 知立市 405,000 4,860,000 3.10 45 1,820,475 6,680,475 26

清須市 405,000 26 0 清須市 405,000 4,860,000 3.10 45 1,820,475 6,680,475 26

あま市 403,000 29 2,000 弥富市 397,000 4,764,000 3.10 45 1,784,515 6,548,515 29

愛西市 400,000 30 3,000 常滑市 397,000 4,764,000 3.10 45 1,784,515 6,548,515 29

弥富市 397,000 31 3,000 あま市 403,000 4,836,000 3.10 20 1,499,160 6,335,160 31

常滑市 397,000 31 0 愛西市 400,000 4,800,000 3.10 20 1,488,000 6,288,000 32

みよし市 375,000 33 22,000 みよし市 375,000 4,500,000 3.10 45 1,685,625 6,185,625 33

新城市 372,000 34 3,000 新城市 372,000 4,464,000 3.10 45 1,672,140 6,136,140 34

長久手市 362,000 35 10,000 田原市 360,000 4,320,000 3.10 45 1,618,200 5,938,200 35

高浜市 361,000 36 1,000 長久手市 362,000 4,344,000 2.95 45 1,548,455 5,892,455 36

田原市 360,000 37 1,000 高浜市 361,000 4,332,000 2.95 45 1,544,177 5,876,177 37

県下平均 448,838 県下平均 448,838 5,386,054 1,996,456 7,382,510

太字・二重線：同規模自治体(人口８万人～９万人未満の自治体）

※一宮市のみ平成２７年５月１日現在の報酬額を表示しています。

期末手当

1
2



1 豊田市 753,000 1 豊田市 687,000 1 豊田市 629,000

2 豊橋市 716,000 2 豊橋市 651,000 2 岡崎市 590,000

3 岡崎市 712,000 3 岡崎市 644,000 3 豊橋市 585,000

4 春日井市 640,000 4 一宮市 587,000 4 一宮市 545,000

5 一宮市 639,000 5 春日井市 579,000 5 春日井市 532,000

6 小牧市 596,000 6 小牧市 534,000 6 小牧市 504,000

7 刈谷市 572,000 7 刈谷市 531,000 7 稲沢市 481,000

7 安城市 572,000 8 安城市 529,000 8 豊川市 479,000

9 豊川市 562,000 9 豊川市 512,000 9 安城市 477,000

10 稲沢市 552,000 10 西尾市 511,000 10 　刈谷市　 472,000

11 西尾市 551,000 11 碧南市 503,000 10 犬山市 472,000

12 瀬戸市 548,000 12 稲沢市 502,000 12 東海市 465,000

13 東海市 547,000 13 東海市 498,000 13 江南市 460,000

14 碧南市 543,000 14 蒲郡市 489,000 14 蒲郡市 457,000

15 大府市 537,000 15 犬山市 487,000 15 西尾市 455,000

16 半田市 534,000 16 大府市 485,000 16 大府市 451,000

17 蒲郡市 532,000 16 半田市 485,000 17 半田市 450,000

17 江南市 532,000 16 江南市 485,000 17 瀬戸市 450,000

17 尾張旭市 532,000 19 瀬戸市 480,000 19 碧南市 448,000

20 犬山市 527,000 20 知多市 475,000 20 知多市 443,000

21 知多市 525,000 21 北名古屋市 470,000 21 北名古屋市 431,000
21 北名古屋市 525,000 22 尾張旭市 463,000 21 岩倉市 431,000

23 日進市 522,000 23 岩倉市 462,000 23 尾張旭市 425,000

24 清須市 515,000 24 愛西市 450,000 24 津島市 417,000

25 あま市 513,000 25 あま市 448,000 25 日進市 416,000

26 岩倉市 512,000 26 弥富市 446,000 26 豊明市 405,000

27 愛西市 500,000 27 豊明市 445,000 26 知立市 405,000
28 豊明市 499,000 28 津島市 441,000 26 清須市 405,000

29 知立市 496,000 29 日進市 438,000 29 あま市 403,000

29 弥富市 496,000 30 知立市 426,000 30 愛西市 400,000

29 みよし市 496,000 31 清須市 425,000 31 弥富市 397,000

32 田原市 490,000 31 みよし市 425,000 31 常滑市 397,000

33 新城市 489,000 33 長久手市 423,000 33 みよし市 375,000

34 長久手市 488,000 33 常滑市 423,000 34 新城市 372,000

35 津島市 481,000 35 新城市 409,000 35 長久手市 362,000

36 常滑市 472,000 36 田原市 400,000 36 高浜市 361,000
37 高浜市 450,000 37 高浜市 387,000 37 田原市 360,000

545,027 487,432 448,838

議　長 （円） 副　議　長 （円） 議　員 （円）

県 下 市 議 会 議 員 報 酬 一 覧 表

県内市平均 県内市平均 県内市平均
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人 口 区 分 ご と の 平 均 議 員 報 酬

（円）

人口区分 団体数 団体名 議長 副議長 議員

40万人以上 1 豊田市 753,000 687,000 629,000

30万人～40万人未満 4 一宮市、豊橋市、岡崎市、 676,750 615,250 563,000

春日井市

19万人～30万人未満

18万人～19万人未満 2 豊川市、安城市 567,000 520,500 478,000

17万人～18万人未満 1 西尾市 551,000 511,000 455,000

16万人～17万人未満

15万人～16万人未満 1 小牧市 596,000 534,000 504,000

14万人～15万人未満 1 刈谷市 572,000 531,000 472,000

13万人～14万人未満 2 稲沢市、瀬戸市 550,000 491,000 465,500

12万人～13万人未満

11万人～12万人未満 2 半田市、東海市 540,500 491,500 457,500

10万人～11万人未満 1 江南市 532,000 485,000 460,000

9万人～10万人未満

8万人～9万人未満① 7 日進市、大府市、あま市、知多市、 526,571 466,857 432,286

北名古屋市、尾張旭市、蒲郡市

7万人～8万人未満 3 犬山市、碧南市、知立市 522,000 472,000 441,667

6万人～7万人未満 5 豊明市、清須市、愛西市、 497,000 432,200 397,400

田原市、津島市

5万人～6万人未満 3 みよし市、常滑市、長久手市 485,333 423,667 378,000

5万人未満 4 新城市、岩倉市、高浜市、 486,750 426,000 390,250

弥富市

日進市　② 522,000 438,000 416,000

人口区分8万人～9万人未満の平均との差　②―① -4,571 -28,857 -16,286
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1 高浜市 16 5,891 1 一宮市 53.95 1 豊橋市 10,499

2 岩倉市 15 6,577 2 春日井市 55.35 2 岡崎市 10,291

3 田原市 18 6,650 3 豊橋市 56.24 3 一宮市 10,169

4 長久手市 18 6,703 4 岡崎市 57.79 4 春日井市 9,699

5 新城市 18 6,850 5 豊田市 67.59 5 豊田市 9,367

6 常滑市 18 7,247 6 安城市 72.92 6 安城市 6,614

7 弥富市 18 7,294 7 豊川市 78.33 7 豊川市 6,165

8 みよし市 20 7,671 8 西尾市 81.14 8 西尾市 5,670

9 愛西市 20 8,150 9 半田市 84.42 9 小牧市 5,489

10 知立市 20 8,212 10 瀬戸市 90.11 10 半田市 5,395

11 豊明市 20 8,234 11 刈谷市 90.12 11 稲沢市 5,317
12 津島市 20 8,428 12 稲沢市 91.14 12 刈谷市 5,301

13 日進市 20 8,448 13 東海市 91.81 13 東海市 5,122

14 大府市 19 8,689 14 小牧市 92.62 14 瀬戸市 5,049

15 知多市 20 8,974 15 日進市 97.01 15 大府市 4,706

16 清須市 22 9,040 16 大府市 97.17 16 江南市 4,595

17 尾張旭市 21 9,070 17 江南市 101.07 17 日進市 4,354

18 北名古屋市 21 9,184 18 田原市 103.29 18 知多市 4,283

19 蒲郡市 20 9,247 19 知多市 104.75 19 蒲郡市 4,077

20 犬山市 20 9,510 20 北名古屋市 109.55 20 北名古屋市 3,992

21 あま市 24 9,827 21 尾張旭市 111.55 21 尾張旭市 3,872

22 碧南市 22 10,006 22 蒲郡市 113.39 22 犬山市 3,736

23 半田市 22 10,019 23 あま市 113.52 23 あま市 3,607

24 江南市 22 10,217 24 知立市 116.65 24 田原市 3,577

25 東海市 22 10,345 25 豊明市 120.02 25 知立市 3,520

26 瀬戸市 26 11,828 26 長久手市 122.67 26 豊明市 3,430

27 稲沢市 26 12,598 27 常滑市 125.32 27 碧南市 3,267

28 刈谷市 28 13,375 28 愛西市 126.60 28 愛西市 3,219

29 安城市 28 13,503 29 高浜市 127.04 29 常滑市 3,213

30 西尾市 30 13,802 30 犬山市 127.26 30 津島市 3,212

31 小牧市 28 14,234 31 みよし市 128.10 31 岩倉市 3,179

32 豊川市 30 14,486 32 津島市 131.19 32 長久手市 3,036

33 春日井市 32 17,179 33 清須市 135.72 33 清須市 3,028

34 一宮市 38 20,846 34 岩倉市 137.92 34 みよし市 2,994

35 豊橋市 36 21,257 35 碧南市 139.21 35 高浜市 2,898

36 岡崎市 37 22,006 36 新城市 139.94 36 新城市 2,720
37 豊田市 45 28,487 37 弥富市 164.02 37 弥富市 2,471

24 11,191 104.23 4,895

市 議 会 議 員 報 酬 総額 と市 民一 人当 たり の額
及 び 議 員 一 人 当 た り の 人 口 一 覧

議員定数（人）と報酬月額の総額（千円） 市民１人当たりの議員報酬月額（円） 議員１人当たりの市民（人）

県内市平均 県内市平均県内市平均
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平成２６年度日進市議会議員の活動状況 

 

１ 本会議の開催状況 

区     分 会    期 本会議日数 

定 

 

例 

 

会 

第２回（６月定例会） ２２ 日間 ５ 日 

第３回（９月定例会） ２９ 日間 ５ 日 

第４回（12月定例会） ２２ 日間 ５ 日 

第１回（３月定例会） ２９ 日間 ５ 日 

臨 時 会（１回）   １ 日間 １ 日 

計    １０３ 日間 ２１ 日 

 

２ 委員会の開催状況                          ３ その他の会議開催状況 

区    分 
開催回数 

（委員会）
区    分 開催回数

常

任

委

員

会 

総務文教   ９ 回 議会運営委員会 ２４ 回

市民厚生   ７ 回 議 会 説 明 会  ８ 回

建設経済   ７ 回 全 員 協 議 会        ５ 回

特

別

委

員

会 

名古屋瀬戸道路特別委員会   １ 回 会派代表者会議       ２５ 回

議会広報特別委員会  ２０ 回 計 ６２ 回

予算・決算特別委員会  １５ 回   

資格審査特別委員会   ３ 回   

随意契約事務調査特別委員会   ５ 回   

計  ６７ 回   

   

４ 視察の実施状況 

区    分 視 察 回 数 視 察 日 数 

常任委員会視察 ３ 回 ６ 日 

議会運営委員会視察 １ 回 ２ 日 

議会広報特別委員会 ０ 回 ０ 日 

議員会派視察        ２８ 回 ４７ 日 

計 ３２ 回 ５５ 日 

 

５ 政務活動費 

   

  交付額 ： 議員１人当たり 年額 １５０，０００円 （月額 １２，５００円） 
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※比率は議員を１００とする。

役職名

適用年月日 報酬月額 引 上 (下)額 引 上(下) 率 比　　率 報酬月額 引 上 (下)額 引 上(下) 率 比　　率 報酬月額 引 上 (下)額 引 上(下) 率 比　　率

千円 千円 ％ ％ 千円 千円 ％ ％ 千円 千円 ％ ％

平成2年4月1日 340 30 9.67 138.76 275 30 12.24 112.24 245 30 13.95 100

平成3年4月1日 350 10 2.94 140.00 280 5 1.81 112.00 250 5 2.04 100

平成4年4月1日 380 30 8.57 146.14 290 10 3.57 111.53 260 10 4.00 100

平成5年4月1日 400 20 5.26 142.85 310 20 6.89 110.71 280 20 7.69 100

平成6年4月1日

平成6年10月1日

平成7年4月1日 410 10 2.50 140.39 320 10 3.22 109.58 292 12 4.28 100

